
Período Módulo Carga Horária 

40

80

80

40

40

280

80

80

40

80

40

80

40

80

520

80

40

80

40

40

40

80

80

480

80

40

40

80

80

80

400

40

40

80

40

80

80

40

400

40

40

40

60

100

40

320

40

40

80

60

40

100

40

400

2800

Carga Horária

2800

200

3000

Resumo

Componentes Curriculares

Atividades Complementares de Graduação

Carga Horária Total do Curso

TOTAL GERAL

A

B

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

B

A

B

A

B

A

B

A

B

A

Hermenûtica Bíblica

Novo Testamento: Cartas Paulinas e Gerais

Psicologia e Aconselhamento

Projeto Integrador: Ética em Ação

Sociologia e Religião

Teologia: Trindade e Criação

Projeto Integrador: Diversidade nas ações e o compromisso com a 

Teologia: Cristo e Salvação

Teologia da Missão

Didática e Ensino Religioso

Ética e Direitos Humanos

Trabalho de Conclusão de Curso II

Disciplina Optativa II

Trabalho de Conclusão de Curso I

Subtotal

Subtotal

Exegese e Teologia do Novo Testamento

Subtotal

Estágio Supervisionado II

Componentes Curriculares

Subtotal

Teologia Moderna e Contemporânea

Subtotal

Introdução à Teologia

Metodologia Científica

Introdução à Bíblia

Antropologia Cultural

Antigo Testamento: Pentateuco e Históricos

Cristianismo Antigo e Medieval

Igreja e Sociedade

Comunicação e Homilética

Estágio Supervisionado I

Subtotal

Teologia Pública

Disciplina Optativa I

História e teologia das Religiões

Teologia: Espírito Santo e Escatologia

Teologia e Ecologia

Formação Geral

A

B

TEOLOGIA - GRADUAÇÃO EaD PLENO

ESTRUTUTURA CURRICULAR

Hebraico Bíblico

Cristianismo Moderno e Contemporâneo

Filosofia

Projeto Integrador: Ensinando e Respeitando a diferença

Cultura e Religiosidade Brasileira

Projeto Integrador: Idealizando ações transformadoras

Subtotal

Antigo Testamento: Profetas e Escritos

Psicologia e Religião

Grego Bíblico

Novo Testamento: Evangelhos, Atos e Cartas Joaninas

Teologia Latino-americana

Exegene e Teologia do Antigo Testamento

Gestão de Projetos

Projeto Integrador: Pensando nas diferenças

Projeto Integrador: Postura Sócio-Política na Sociedade


