

ESTRUTURA CURRICULAR

TEOLOGIA - GRADUAÇÃO EaD PLENO

Período	Módulo	Componentes Curriculares	Carga Horária	
1º	A	Introdução à Teologia	40	
		Metodologia Científica	80	
		Formação Geral	80	
	B	Introdução à Bíblia	40	
		Antropologia Cultural	40	
		Subtotal	280	
2º	A	Antigo Testamento: Pentateuco e Históricos	80	
		Cristianismo Antigo e Medieval	80	
		Igreja e Sociedade	40	
		Hebraico Bíblico	80	
	B	Cristianismo Moderno e Contemporâneo	40	
		Filosofia	80	
		Comunicação e Homilética	40	
		Projeto Integrador: Ensinando e Respeitando a diferença	80	
		Subtotal	520	
3º	A	Antigo Testamento: Profetas e Escritos	80	
		Psicologia e Religião	40	
		Grego Bíblico	80	
		Teologia Moderna e Contemporânea	40	
	B	Sociologia e Religião	40	
		Psicologia e Aconselhamento	40	
		Teologia: Trindade e Criação	80	
		Projeto Integrador: Diversidade nas ações e o compromisso com a	80	
		Subtotal	480	
4º	A	Novo Testamento: Evangelhos, Atos e Cartas Joaninas	80	
		Teologia Latino-americana	40	
		Exegese e Teologia do Antigo Testamento	40	
	B	Teologia: Cristo e Salvação	80	
		Teologia da Missão	80	
		Projeto Integrador: Idealizando ações transformadoras	80	
		Subtotal	400	
5º	A	Gestão de Projetos	40	
		História e teologia das Religiões	40	
		Teologia: Espírito Santo e Escatologia	80	
		Exegese e Teologia do Novo Testamento	40	
	B	Hermenêutica Bíblica	80	
		Novo Testamento: Cartas Paulinas e Gerais	80	
		Projeto Integrador: Pensando nas diferenças	40	
		Subtotal	400	
6º	A	Teologia e Ecologia	40	
		Teologia Pública	40	
		Disciplina Optativa I	40	
	B	Trabalho de Conclusão de Curso I	60	
		Estágio Supervisionado I	100	
		Projeto Integrador: Postura Sócio-Política na Sociedade	40	
		Subtotal	320	
7º	A	Cultura e Religiosidade Brasileira	40	
		Didática e Ensino Religioso	40	
		Ética e Direitos Humanos	80	
	B	Trabalho de Conclusão de Curso II	60	
		Disciplina Optativa II	40	
		Estágio Supervisionado II	100	
		Projeto Integrador: Ética em Ação	40	
		Subtotal	400	
			TOTAL GERAL	2800
			Resumo	Carga Horária
			Componentes Curriculares	2800
			Atividades Complementares de Graduação	200
			Carga Horária Total do Curso	3000